










Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011700133

133

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 80026

Processo: 6823/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de coffee break nos eventos de capacitação e treinamento e outros promovidos pelo TRT
da 24ª Região em Campo Grande - MS, no decorrer do exercício de 2019.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 17/01/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: R.delegado Carlos Roberto
Bastos de Oliveira,208 - Jdim Veraneio, Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80026-5-00001-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 17/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/01/2019) 80026-00001-2019NE000024

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proc. TRT n° 6.081/2018. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica n° 13/2018. Acordantes:
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ 37.115.409/0001-63 e Município de
Campo Grande-MS, CNPJ 03.501.509/0001-06 por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo - SECTUR. Objeto: Instituir parceria entre o Tribunal e o Município de
Campo Grande-MS, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com
vistas à conjugação de esforços para inclusão do Memorial do TRT no " City Tour Oficial de
Campo Grande-MS". Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura. Data da
assinatura: 19.11.2018. Assinatura: João de Deus Gomes de Souza/TRT; Marcos Marcello
Trad/Prefeito Municipal de Campo Grande- MS; Nilde Clara de Souza Benites
Brun/Secretária Municipal de Cultura e Turismo.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 7277618. CONCEDENTE: Justiça Federal de 1º Grau - Seção
Judiciária da Bahia. CONVENIADA: Centro Territorial de Educação Profissional da Costa do
Descobrimento. OBJETO: propiciar a alunos do ensino médio integrado (autorizados ou
reconhecidos), regularmente matriculados e com frequência efetiva, a realização de
estágio. VIGÊNCIA: com início no dia 07/01/2019, e término previsto para o dia
06/01/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 7.999, de 31 de janeiro de 1990; Programa de
Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001 - Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional -
Elemento de Despesa nº 3.33.90.36.07 - Estagiários, Fonte 0127000000 e, nos próximos

exercícios, à conta de dotações orçamentárias próprias para atender despesas da mesma
natureza. Ass. em 05/12/2018, por: Dr. Dirley da Cunha Júnior, pela Concedente e Srª.
Iolanda Vaz Cedro, pela Conveniada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo eletrônico nº 0008105-12.2018.4.01.8005/Contratante: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./ CNPJ: 05.456.457/0001-29./ Contratada: LG COMÉRCIO
ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA./CNPJ: 05.877.971/0001-38./Espécie:
Contrato SJ/DF nº 08/2019./ Objeto: Fornecimento e instalação de vidros, espelhos e
películas, no exercício de 2019./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e suas
alterações./Vigência: 16/01/2019 a 31/12/2019./Programa de Trabalho: 096903 - JC./
Elemento de despesa: 339030./ Nota de Empenho: será emitida tão logo seja aprovada Lei
Orçamentária e estejam os recursos devidamente disponibilizados no SIAFI./Preço Global:
R$ 34.706,65 (trinta e quatro mil setecentos e seis reais e sessenta e cinco centavos)./Data
da assinatura: 16/01/2019./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria
Administrativa, pela Contratante, e Elisangela de Souza, Representante Legal, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATO

PAe n° 6218-78.2018.4.01.8009. Contrato nº 01/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: W.M
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ nº 10.532.271/0001-41. OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final
do serviço de saúde ''A'',''B'' e ''E''. VALOR ANUAL: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).
BASE LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 14.01.2019 a 13.01.2020.
DATA DE ASSINATURA: 14.01.2019. Assinado pelo Juiz Federal Diretor do Foro, Dr.
Pedro Francisco da Silva, pela contratante, e Sr. Danilo Moscheta Gonçalves, pela
contratada.

PAe n° 7307-39.2018.4.01.8009. Contrato nº 02/2019. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso. CONTRATADA: GIBBOR
PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI EPP. CNPJ nº 18.876.112/0001-76.
OBJETO: Prestação de serviço de publicação de avisos de licitações e afins, de interesse
da Justiça Federal, em jornal de publicação diária de grande circulação no Estado de
Mato Grosso. VALOR ANUAL: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). BASE LEGAL:
art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 16.01.2019 a 15.01.2020. DATA DE
ASSINATURA: 16.01.2019. Assinado pelo Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. Pedro
Francisco da Silva, pela contratante, e Sra. Keli Alessandra Bandetini, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PA 4741-88.2016.4.01.8009. Termo Aditivo n° 52/2018 ao Contrato n° 10/2017.
CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado de Mato
Grosso. CONTRATADA: APS COMÉRCIO, MANUTENÇÃO, LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
EIRELI-ME. CNPJ nº 10.750.752/0001-23. OBJETO: Prorrogação de vigência, de
20.01.2019 a 19.01.2020. BASE LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 16.01.2019. Assinado por: Juiz Federal Diretor de Foro, Dr. Pedro
Francisco da Silva, pela contratante, e Sr. Cristian Rodrigues de Almeida, pela
contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 003/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADO: ROBERTO APARECIDO DO NASCIMENTO.
OBJETO: Fornecimento de água mineral em garrafões de 20 litros para a JFMG em São João
Del Rei durante o exercício de 2019. VALOR: R$2.178,00 anual estimado. VIGÊNCIA: 07/01
a 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Será emitida nota de empenho específica no
exercício de 2019 para atendimento desta despesa, Programa de Trabalho Julgamento de
Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 096903), natureza de despesa: 339030-07.
BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0031311-46.2018.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 07/01/2019. Assinado por: Diretor da Secretaria Administrativa em
substituição, o Dr. Geraldo Caixeta de Oliveira, pela Contratante, e o Sr. Roberto Aparecido
do Nascimento, pela Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 100-77/2017 de cessão de servidor para a Seção
Judiciária de Minas Gerais. CONVENENTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONVENIADO: Município de Belo Horizonte, por intermédio da
Fundação Municipal de Cultura. OBJETO: Altera a redação do inciso III da Cláusula Sétima
do convênio e atualiza o plano de trabalho para o período de 01/01 a 31/12/2019. BASE
LEGAL: Processo SEI nº 0015732-63.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE AS S I N AT U R A :
31/12/2018. Assinado por: Juiz Federal Diretor do Foro, o Dr. André Prado de Vasconcelos,
pela Convenente, e o Sr. Giovanni Ornelas da Silva, Diretor de Planejamento, Gestão e
Finanças da Fundação Municipal de Cultura, pelo Conveniado.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro decidiu aplicar à empresa
ATRIO-RIO SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 07.046.566/0001-01) a
penalidade de MULTA de 10% (DEZ POR CENTO) sobre o valor mensal dos serviços
prestados nos meses de fevereiro/2018 a maio/2018, em consonância com a Cláusula
Décima Quarta (Das Penalidades) do Termo de Contrato nº 31/2015 e do subitem 12.4.1
do Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2015, c/c art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93. A
penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletrônico nº
02/2015, mediante processo administrativo nº JFRJEOF2015/008.01.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº JFES-EOF-2019/00002. Objeto: Pagamento de faturas de energia elétrica da
Subseção Judiciária de São Mateus - ES, ano 2019. Fundamentação Legal: Art. 25, caput, da
Lei n. 8.666/93. Contratante: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Espírito
Santo. Contratado: EDP Espírito Santo Distribuição de Energia S.A.. Valor estimado anual:
R$ 50.000,00. Ratificação em 11/01/2019 pela MM. Juíza Federal Diretora do Foro, Dra.
Cristiane Conde Chmatalik.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0000122-50.2019.4.04.8002; Objeto: Reconhecimento da situação de
inexigibilidade de licitação para pagamento de despesas de água e esgoto da Seção
Judiciária de Santa Catarina, e de despesas de tarifa de resíduos sólidos (coleta de lixo) das
Subseções Judiciárias de Blumenau e de Jaraguá do Sul, para o exercício de 2019; em favor
das empresas SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Blumenau (CNPJ
n.º 83.779.462/0001-86), SEMASA - Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e
Infraestrutura (CNPJ n.º 05.472.936/0001-39), SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de
Água e Esgoto de Jaraguá do Sul (CNPJ n.º 84.438.381/0001-85), Companhia Águas de
Joinville (CNPJ n.º 07.226.794/0001-55) e CASAN - Companhia Catarinense de Águas e
Saneamento (CNPJ n.º 82.508.433/0001-17); Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93; Reconhecimento da situação de inexigibilidade de licitação em 11.01.2019, por
Raquel Soares Bugarin Araujo, Diretora da Secretaria Administrativa; Ratificação em
14.01.2019, por Claudia Maria Dadico, Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0003276-10.2018.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 046/18. CONTRATANTE: Justiça
Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRATADA: GH Comércio de Ar Condicionado Central
Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de engenharia para instalação de 4 (quatro) aparelhos
de ar condicionados de 60.000 BTUs, tipo Split, no foyer da Subseção Judiciária de Curitiba,
bairro Cabral. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 10.520/02. ORIGEM: PE nº 047/18. CLASS. ORÇ:
PT 02.061.0569.4257.0001; ED 3390.39.17. 2019NE000126. VALOR TOTAL: R$ 18.000,00.
VIG: 12 meses a partir da data de assinatura. ASS: 15/01/2019.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Ct. 01/19; contratante: JFPB; contratada: Platina Mineral Ltda; objeto: fornecimento de
água mineral potável, sem gás, envasada em garrafão de policarbonato de 20 litros,
para esta SJPB, durante o exercício de 2019; licitação: pregão eletrônico 08/18; PTRES:
096903 e ED 339030; empenho estimativo 2019NE11, de 09/01/19, no valor de R$
3.500,00; valor total estimado contratado: R$ 64.260,00; assinatura: 10/01/19; vigência:
da data de assinatura até 31/12/19; foro: Justiça Federal João Pessoa; signatários: Luis
Carlos S Cavalcante-Diretor Sec. Adm., em exercício; José Carlos F da C Lima - Sócio-
Adm.
Ct. 02/19; contratante: JFPB; contratada: Agência Aerotur Ltda-Epp, inscrita; objeto:
prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas para esta SJPB, durante o exercício
de 2019; licitação: pregão eletrônico 10/18; PTRES: 096903 e ED 339033; empenho
estimativo 2019NE12, de 09/01/19, no valor de R$ 1.000,00; assinatura: 10/01/19;
vigência: da data de assinatura até 31/12/19; foro: Justiça Federal João Pessoa;
signatários: Luis Carlos S Cavalcante-Diretor Sec. Adm., em exercício; Maria A C Gomes-
Gerente Comercial.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

